[63] Fest., v. *Sacer mons*, 422 e 424 L.: *Sacer mons appellatur trans Anienem, paullo ultra tertium miliarium; quod eum plebes, cum secessisset a patribus, creatis tribunis plebis, qui sibi essent auxilio, discedentes Iovi consecraverunt. At homo sacer is est, quem populus iudicavit ob maleficium; neque fas est eum immolari, sed, qui occidit, parricidi non damnatur; nam lege tribunicia prima cavetur, “si quis eum, qui eo plebei scito sacer sit, occiderit, parricida ne sit.” Ex quo quivis homo malus atque inprobus sacer appellari solet. Gallus Aelius ait sacrum esse, quocumque modo atque instituto civitatis consecratum sit, sive aedis, sive ara, sive signum, sive locus, sive pecunia, sive quid aliud, quod dis dedicatum atque consecratum sit: quod autem privati[s] suae religionis causa aliquid earum rerum deo dedicent, id pontifices Romanos non existimare sacrum. At si qua sacra privata suscepta sunt, quae ex instituto pontificum stato die aut certo loco facienda sint, ea sacra appellari, tamquam sacrificium; ille locus, ubi ea sacra privata facienda sunt, vix videtur sacer esse; per una analisi del passo inserita in uno studio sull’opera di Elio Gallo vedi F. Bona, *Alla ricerca del ‘De verborum, quae ad ius civile pertinent, significatione’ di C. Elio Gallo*, in *Bullettino dell’Istituto di Diritto Romano* 90, 1987, 134 s. (ora in Id., *Lectio sua. Studi editi e inediti di diritto romano*, I, Padova 2003, 511 ss.).*

[64] Per la legge sacrata sull’inviolabilità tribunizia cfr. anche Cic., *pro Tull.* 52: *legem antiquam de legibus sacratis, quae iubeat inpune occidi eum, qui tribunum plebi pulsaverit.*

[65] Sul punto mi sia consentito rinviare a C. Rinolfi, *Livio 1.20.5-7: pontefici, sacra, ius sacrum*, in *Diritto @ Storia* 4, novembre 2005 = <http://www.dirittoestoria.it/4/Tradizione-Romana/Rinolfi-Pontefici-sacra-ius-sacrum.htm>.

[66] Il *ius iurandum Iovis* era collegato alla *fides*: Cic., *de off.* 3.104 (= Enn., *Ann.* fr. 20, v. 403, 196 Vahlen): *Iam enim non ad iram deorum quae nulla est sed ad iustitiam et ad fidem pertinet. Nam praclare Ennius o Fides alma apta pinnis et ius iurandum Iovis* (cfr. Apul., *de deo Socrat.* 131-132: *Nam et ius*

*iurandum Iovis iurandum dicitur, ut ait Ennius. Quid igitur censes? Iurabo per Iovem lapidem Romano vetustissimo ritu?*).

[67] Diversi studiosi hanno dato una motivazione politica alla scelta plebea di affidare a Giove la tutela dei propri tribuni: H. Le Bonniec, *Le culte de Cérès à Rome*, cit., 347: «dans la formule de la loi sacrée selon Tite-Live, Jupiter occupe la première place parce qu'il est le suprême garant, que reconnaissent d'un commun accord la plèbe et le patriciat»; G. Dumézil, *La religion romaine archaïque*, 2a ed., Paris 1974, 205, per il quale i plebei non hanno mai inteso Juppiter «comme un dieu ennemie, mais plutôt comme un arbitre qu'il fallait convaincre, gagner à leur cause»; G. Bassanelli Sommariva, *Proposta per un nuovo metodo di ricerca nel diritto criminale (a proposito della sacertà)*, in *Bullettino dell'Istituto di Diritto Romano* 89, 1986, 373: «la protezione dei tribuni è ricondotta all'intera *civitas* nel nome di Giove, divinità tutelare dell'intero *populus*».